
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci, del mese di dicembre, alle ore 20:25,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CAMASTRA
SERAFINA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  73   Del  10-12-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: PROGRAMMA  DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PIC=
COLI  COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI, DI CUI AL D.M.
N.  400 DEL 03/09/2019. MANUTENZIONE STRAORDINARIA
E  RISPRISTINO  CONDIZIONI  DI  TRANSITABILITÀ  SU

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI
COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI, DI CUI AL D.M. N. 400 DEL 03/09/2019.
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISPRISTINO CONDIZIONI DI
TRANSITABILITÀ SU STRADE DI USO PUBBLICO. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

formula la seguente proposta:
 VISTI:

il Decreto Ministeriale n. 400 del 3 settembre 2019;-
il Decreto Direttoriale n. 14472 in data 11 novembre 2019;-

con i quali sono assegnate le risorse e disciplinati i termini e modalità di presentazione
dei progetti riconducibili agli interventi di: “Programma di interventi infrastrutturali per
piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti, di cui al D.M. n. 400 del 03/09/2019”, destinati a
finanziare lavori di immediata cantierabilità per la manutenzione straordinaria di strade,
per illuminazione pubblica, per strutture pubbliche comunali nonché per l’abbattimento
delle barriere architettoniche in edifici pubblici dei Comuni con popolazione fino a 3.500
abitanti, inclusi nell’elenco allegato al sopra citato Decreto Ministeriale n. 400 del 3
settembre 2019;

RILEVATO CHE:
il Comune di Monsampietro Morico è compreso nell’elenco allegato al decreto,-
con punteggio di 102,89006;
l’importo degli interventi oggetto di finanziamento, così come determinato nei-
citati atti Ministeriali, è di € 150.000,00 per lavori ed € 50.000,00 per somme a
disposizione;
l’Amministrazione Comunale di Monsampietro Morico ha accertato la necessità-
di attuare una manutenzione straordinaria di strade rurali di uso pubblico,
attualmente danneggiate dalle persistenti piogge verificatesi dal mese di
settembre 2019.
trattandosi di strade comunali e vicinali di uso pubblico di penetrazione agraria,-
facenti parte del reticolo viario rurale, rappresentano l’infrastrutturazione viaria
di base per gli operatori agricoli e le loro famiglie, oltre che indispensabili per il
presidio del territorio.
L'Amministrazione Comunale ha dato incarico all'Ufficio Tecnico di predisporre-
una proposta progettuale per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RISPRISTINO CONDIZIONI DI TRANSITABILITÀ SU STRADE DI USO
PUBBLICO” il cui importo complessivo è pari a € 200.000,00, che preveda un
insieme di opere indirizzate al miglioramento della percorribilità al fine di
rendere più agevoli e sicuri gli spostamenti di operatori economici e cittadini.

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ Ing. Alfredo Marcantoni e Arch.
Claudia-Pia Ranucci dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISPRISTINO CONDIZIONI DI
TRANSITABILITÀ SU STRADE DI USO PUBBLICO” per un importo complessivo di €
200.000,00, formato dai seguenti elaborati:

relazione tecnica, quadro tecnico economico
documentazione fotografica
elenco dei prezzi unitari
computo metrico estimativo
computo incidenza della sicurezza

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



capitolato speciale d’appalto e schema di contratto e foglio oneri e condizioni
fornitura
Elaborati grafici:
Corografia
Planimetria delle zone interessate

avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico
Importo fornitura 22.500,00

di cui  oneri per la sicurezza 623,25

Importo lavori 127.470,04
di cui  oneri per la sicurezza 3.012,56

Somme a disposizione:
I.V.A. su lavori 10% 12.747,00
I.V.A su forniture 22% 4.950,00
Incentivazione (2 %) 2.999,40
Fornitura di stabilizzato rosso di cava di montagnia
vagliato
 I.V.A. compresa 29.000,00
Imprevisti e lavori a fattura 333,56

Totale somme a disposizione 50.029,96
Totale di progetto 200.000,00

RILEVATO che il progetto prevede un insieme sistematico di lavori atti a garantire il
ripristino delle carreggiate stradali, incluse le zanelle e i pozzetti di raccolta delle
acque;

RITENUTO lo stesso progetto definitivo/esecutivo pienamente soddisfacente delle
indicazioni impartite dall'Amministrazione Comunale;

ACCERTATO che l'intervento in oggetto è finanziabile mediante il contributo di cui al
Decreto Ministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 ed al Decreto Direttoriale n. n.14472
in data 11-11-2019;

ACCERTATO inoltre che non occorre acquisire ulteriori pareri, permessi e nulla osta
propedeutici all’approvazione dell’intervento;

RILEVATO che in data 09.12.2019 il R.U.P., Geom. Maurizio Luchetti, ha validato il
progetto ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTI
 l'articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Livelli della progettazione per gli-
appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi" ed, in particolare, il
comma 8, contenente disposizioni in materia di progettazione esecutiva; il d.lgs.
18/08/2000, n. 267;
il d.lgs. 18/04/2016, n. 50;-
il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.ii.;-
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di-
deliberazione, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n.
267;
la dichiarazione della rispondenza dell’intervento proposto alle finalità del-
programma ministeriale, con specifico riferimento al requisito dell’immediata

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



cantierabilità dei lavori e con indicazione della qualificazione tecnico giuridica
dell’intervento ai sensi dell’art.3 del D.P.R. 380/2001

RITENUTO, come confermato dal Responsabile del Servizio Tecnico, che dalla
definitiva realizzazione dell'intervento in oggetto non deriveranno maggiori oneri a
carico del Comune di Monsampietro Morico in aggiunta a quelli già normalmente ed
appositamente previsti in bilancio relativi alle manutenzioni del patrimonio;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed
ottenuti gli appositi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e  amministrativa e
il tutto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

RILEVATO che, dall'adozione del presente provvedimento non derivano, al momento,
oneri finanziari diretti e/o indiretti a carico del bilancio di questo comune;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la
propria competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente
provvedimento,

PROPONE

alla Giunta Comunale

a) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

b) DI APPROVARE, unicamente in linea tecnica e per quanto in premessa esposto e
motivato, il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ Ing. Alfredo Marcantoni e Arch.
Claudia-Pia Ranucci dell'Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISPRISTINO CONDIZIONI DI
TRANSITABILITÀ SU STRADE DI USO PUBBLICO” per un importo complessivo di €
200.000,00, formato dai seguenti elaborati:

relazione tecnica, quadro tecnico economico
documentazione fotografica
elenco dei prezzi unitari
computo metrico estimativo
computo incidenza della sicurezza
capitolato speciale d’appalto e schema di contratto e foglio oneri e condizioni
fornitura
Elaborati grafici:
Corografia
Planimetria delle zone interessate

avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico
Importo fornitura 22.500,00

di cui  oneri per la sicurezza 623,25

Importo lavori 127.470,04

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



di cui  oneri per la sicurezza 3.012,56

Somme a disposizione:
I.V.A. su lavori 10% 12.747,00
I.V.A su forniture 22% 4.950,00
Incentivazione (2 %) 2.999,40
Fornitura di stabilizzato rosso di cava di montagnia
vagliato
 I.V.A. compresa 29.000,00
Imprevisti e lavori a fattura 333,56

Totale somme a disposizione 50.029,96
Totale di progetto 200.000,00

c) DI NOMINARE il Geom. Maurizio Luchetti Responsabile Unico dei lavori in
argomento

d) DI DICHIARARE l’intervento proposto rispondente alle finalità del programma
ministeriale, con specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori
e con l' indicazione della qualificazione tecnico - giuridica dell'opera ai sensi
dell’articolo 3 del D.P.R. 380/2001.

e) DI DARE ATTO che le figure incaricate della realizzazione dell’opera  saranno
individuate tra il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale

f) DI INDICARE ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del Giroconti
Banca D’Italia, come di seguito descritto: IT44D0100003245331300303756

g) DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto dovrà essere unicamente finanziato
mediante il contributo di cui al Decreto Ministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 ed al
Decreto Direttoriale n. n.14472 in data 11-11-2019;

h) DI DARE ATTO che il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti
l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.
241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il Responsabile dell'Area Tecnica di
questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

i) DI DICHIARARE, la presente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.

Monsampietro Morico, lì 10/12/2019

IL R.U.P.
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Geom. Maurizio Luchetti

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di poter
deliberare sulla proposta presentata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO che la stessa deliberazione riporta i parere favorevoli di regolarità tecnica e
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

DATO ATTO che in questa fase non necessita il parere di regolarità contabile in
quanto dall’adozione del presente provvedimento non derivano al momento oneri
finanziari diretti o indiretti a carico del bilancio di questo comune;

RICONOSCIUTA ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs 267/00 la propria
competenza ha deliberato in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento
con voti unanimi resi ed accertati in forma palese

DELIBERA

a) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

b) DI APPROVARE, unicamente in linea tecnica e per quanto in premessa esposto e
motivato, il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ Ing. Alfredo Marcantoni e Arch.
Claudia-Pia Ranucci dell'Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISPRISTINO CONDIZIONI DI
TRANSITABILITÀ SU STRADE DI USO PUBBLICO” per un importo complessivo di €
200.000,00, formato dai seguenti elaborati:

relazione tecnica, quadro tecnico economico
documentazione fotografica
elenco dei prezzi unitari
computo metrico estimativo
computo incidenza della sicurezza
capitolato speciale d’appalto e schema di contratto e foglio oneri e condizioni
fornitura
Elaborati grafici:
Corografia
Planimetria delle zone interessate

avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico
Importo fornitura 22.500,00

di cui  oneri per la sicurezza 623,25

Importo lavori 127.470,04
di cui  oneri per la sicurezza 3.012,56

Somme a disposizione:
I.V.A. su lavori 10% 12.747,00
I.V.A su forniture 22% 4.950,00
Incentivazione (2 %) 2.999,40
Fornitura di stabilizzato rosso di cava di montagnia
vagliato
 I.V.A. compresa 29.000,00
Imprevisti e lavori a fattura 333,56

Totale somme a disposizione 50.029,96
Totale di progetto 200.000,00

c) DI NOMINARE il Geom. Maurizio Luchetti Responsabile Unico dei lavori in
argomento

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



d) DI DICHIARARE l’intervento proposto rispondente alle finalità del programma
ministeriale, con specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori
e con l' indicazione della qualificazione tecnico - giuridica dell'opera ai sensi
dell’articolo 3 del D.P.R. 380/2001.

e) DI DARE ATTO che le figure incaricate della realizzazione dell’opera  saranno
individuate tra il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale

f) DI INDICARE ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del Giroconti
Banca D’Italia, come di seguito descritto: IT44D0100003245331300303756

g) DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto dovrà essere unicamente finanziato
mediante il contributo di cui al Decreto Ministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 ed al
Decreto Direttoriale n. n.14472 in data 11-11-2019;

h) DI DARE ATTO che il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti
l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.
241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il Responsabile dell'Area Tecnica di
questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

i) DI DICHIARARE, previa apposita un’unanime votazione palese la presente proposta,
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 10-12-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 10-12-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __60__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 14-05-2020, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 29-05-2020.

Il ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 14-05-020 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 10-12-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  14-05-020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-12-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


